
 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
in Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 

Produttive 
 
 
L’anno 2025, il giorno 03 del mese di gennaio presso la sede del Co.R.A.P. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 
 
Avvocato Sergio De Felice ha proceduto all’assunzione del presente atto. 

 
Decreto n. 01 del 03.01.2025: Gestione tecnico-operativa, manutenzione ordinaria e straordinaria e messa 
in sicurezza degli impianti di depurazione e delle stazioni di sollevamento delle acque reflue a servizio 
dell’agglomerato industriale di Schiavonea - comune di Corigliano-Rossano, area urb. di Corigliano. - 
Prosecuzione in regime di proroga contrattuale ex art. 120 del D.lgs. n. 36/2023. 
 
 
PREMESSO che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il regime 

giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.; 

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di tutti 
i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di accorpamento; 

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta amministrativa 
a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione del L.15/07/2021 
n. 111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario Liquidatore 
del Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

 con DGR n.96 del 13/03/2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dott. Sergio Riitano 
in qualità di Commissario Liquidatore del Corap in Lca ,ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 
bis. D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con DPGR n° 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 98/11, 
convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n.  111, per un periodo di ventiquattro mesi, 
termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con Legge Regionale n. 16/2024 pubblicata sul BURC n. 69 del 29/03/2024 nell’art. 12 (norme 
transitorie) comma 7 è stato autorizzato il proseguo dell’esercizio provvisorio fino al completo 
subentro dell’agenzia ARSAI e della SORICAL nelle funzioni di pubblico interesse oggi svolte dal 
CORAP in LCA. 

 con DPGR n° 70 del 12.11.2024 è stato nominato l'avvocato Sergio De Felice in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 98/11, 
convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n.  111, per un periodo di ventiquattro mesi, 
salvo proroga dell'incarico; 

 



 

CONSIDERATO che:  
 l’Ente ha provveduto all’affidamento del servizio di gestione e di manutenzione ordinaria e 

straordinaria dell’impianto consortile di depurazione di Schiavonea a seguito della procedura di 
selezione, conclusasi con la stipula del relativo contratto di appalto, con scadenza al 31.12.2023, 
prorogato per un ulteriore anno, così come previsto dall’art 17 del Capitolato Speciale d’Appalto 
(CSA); 

 che il servizio in questione, pertanto, scade il 31.12.2024; 
 con nota acquisita al protocollo consortile n. 8020 del 10.12.2024, il Dirigente dell’Area Gestione 

Reti ha comunicato agli Enti interessati la necessità di proseguire il rapporto convenzionale vigente 
tra Corap in lca e la ditta D’Ambrogio Teodoro per assicurare la continuità del servizio pubblico;  

  con nota acquisita al protocollo consortile in data 16.12.2024 al n. 8120 la Sorical spa ha comunicato 
che per “quanto di propria competenza” “nulla osta per la proroga di che trattasi”.  

 con nota acquisita al protocollo consortile n. 8219 del 20.12.2024, il Dirigente dell’Area Gestione 
Reti, ha provveduto a proporre alla ditta D’Ambrogio Teodoro, aggiudicataria del servizio di 
gestione dell’impianto di depurazione di Schiavonea, la prosecuzione del servizio fino al 31.12.2015, 
ricorrendo le condizioni di cui all’art 120 del D.lgs 36/2023; 

 la ditta affidataria ha accettato di proseguire il contratto di affidamento del servizio in questione agli 
stessi patti e condizioni del contratto originario; 

 con nota acquisita al protocollo consortile n. 8299 del 30.12.2024, il Dirigente dell’Area Gestione 
Reti ha richiesto un formale e specifico atto del Legale rappresentante, di presa d’atto della proroga 
tecnica concessa alla ditta D’Ambrogio Teodoro; 
 

ATTESO che:  

 l’art 120 del D.lgs 36/2023 definisce le ipotesi per le quali è possibile modificare un contratto 
pubblico d’appalto durante la sua esecuzione, stabilendone le modalità ed i limiti per la concessione 
di una proroga tecnica;  

 si rende necessario garantire la continuità operativa e funzionale degli impianti in oggetto e del 
relativo servizio pubblico, sino all’effettivo subentro nella gestione da parte di So.R.I.Cal. S.p.A.,  

 
VISTO  
 l’art. 17, comma 1, comma 2 e del comma 9 del medesimo articolo del D.Lgs. 36/2023,  
 la L.R. 10/22; 
 le note consortili n. 8020 – 8120 - 8219 - 8299 del 2024; 
 
RITENUTO per gli atti del procedimento anzidetti, 

 necessario prendere atto della concessione della proroga tecnica con la contestuale prosecuzione 
del servizio di gestione tecnico-operativa, manutenzione ordinaria e straordinaria e messa in 
sicurezza degli impianti di depurazione e delle stazioni di sollevamento delle acque reflue a servizio 
dell’agglomerato industriale di Schiavonea - comune di Corigliano-Rossano, area urb. di Corigliano 
alla ditta D’Ambrogio Teodoro, al fine di garantire la continuità operativa e funzionale degli impianti 
in oggetto e del relativo servizio pubblico, sino all’effettivo subentro nella gestione da parte di 
So.R.I.Cal. S.p.A.,  
 
 

DECRETA 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi menzionati, 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, seppur non materialmente allegati di:  

 
1. PRENDERE ATTO della proroga tecnica e contestuale prosecuzione del servizio di gestione 

tecnico-operativa, manutenzione ordinaria e straordinaria e messa in sicurezza degli impianti di 
depurazione e delle stazioni di sollevamento delle acque reflue a servizio dell’agglomerato industriale 
di Schiavonea - comune di Corigliano-Rossano, area urb. di Corigliano, concessa alla ditta 



 

D’Ambrogio Teodoro con sede legale in Via San Francesco D’Assisi, 23, in Corigliano-Rossano, 
a.u. 87064 Corigliano, P.IVA 00339180788, C.F. DMBTDR47A02L049R, Numero R.E.A. CS-
76347, pec: dambrogio@pec.it; 

 
2. STABILIRE che, nelle more del subentro di So.R.I.Cal., quale gestore regionale del SII, negli 

impianti di proprietà del Corap la prosecuzione del servizio oggetto del presente atto è concessa 
alla ditta D’Ambrosio Teodeoro, per un anno, eventualmente prorogabile per ugual periodo, 
proroga che si considererà decaduta, per ogni effetto di legge e senza alcuna pretesa nei confronti 
del Co.R.A.P. in lca, all’atto del trasferimento dell’impianto alla So.R.I.Cal S.p.A. 

 
3. NOTIFICARE il presente atto al Dipartimento SEAC della Regione Calabria, nella qualità di 

Autorità di vigilanza, all’ARRICal -Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria- e alla SORICAL 
S.p.A, in qualità di gestore unico del SII, alla ditta D’Ambrosio Teodoro, società affidataria del 
servizio; 

 
4. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 

pubblicità legale e valore di notifica.  
 

Il Commissario Liquidatore  
avvocato Sergio De Felice 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


